Ilmo. Sr.

Oficial dos Serviços de Registros de Imóveis e Especiais de Viamão/RS.

Eu, _____________________________________________________, portador

da carteira de identidade nº ____________, inscrito no CPF nº ______________,

Nacionalidade ___________________,  Profissão _______________________,

Estado Civil __________________, convive em União Estável: Sim (  ) Não (  ) ,

Nome do Pai  ____________________________________________________,

Nome da Mãe  ___________________________________________________,

Residente e domiciliado ____________________________________________

______________________________________, Na Cidade de _____________,

E-mail   _________________________________________________________.

Vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, em conformidade com o

artigo 167, inciso II, número 1, combinado com o artigo 246, parágrafo

primeiro, da Lei 6.015, de 31 de dezembro de 1973, alterada pela Lei 6.216,

de 30 de junho de 1975, a AVERBAÇÃO na(s) matrícula(s) número(s)

________, do Livro 2-Registro Geral, deste Ofício, do PACTO ANTENUPCIAL

do casal _____________________________________________________________ e

__________________________________________________________ (nome dos

cônjuges), o qual já foi registrado no Livro 3 – Registro Auxiliar, conforme certidão em

anexo.

Nestes termos,

Espera deferimento.

Viamão, _______________

 FIRMA RECONHECIDA